براین اساس پرسش های اصلی این تحقیق را این گونه می توان بیان کرد:

1. دولت های صفوی و قاجار، چه اهداف سیاسی و اقتصادی را در منطقۀ مازندران
دنبال می کردند؟

2. ازلحاظ فنی، چه مشکلاتی در راه سازی مازندران، فراروی دولت های صفوی و
قاجار قرار داشت؟

اول شاه عباس دورۀ از صفوی دولت که می دهد نشان تحقیق دستاوردهای
)996-1038ق/1587-1628م( نگاهی ویژه به راه های اصفهان-مازندران داشته است. در
دورۀ قاجار نیز توسعۀ راه شوسۀ مازندران، از اولویت های راه سازی دولت ناصرالدین شاه
قاجار )1264-1313ق/1847-1895م( بود. دولت های صفوی و قاجار باتوجه به ظرفیت های
سیاسی و اقتصادی ایالت مازندران سعی داشتند تا با ایجاد راه های ارتباطی به سبک نوین،
از این ظرفیت ها نهایت استفاده را ببرند؛ ولی برای ایجاد چنین جاده هایی با مشکلاتی جدی
مواجه بودند.

به علت بی اطلاعی از علم راه سازی، جاده های سنگ فرش و
شوسۀ احداثی زیرسازی و روسازی مناسبی نداشتند و پیوسته درمعرض فرسایش و تخریب
قرار داشتند. شاه قاجار تصمیم گرفت تا برای رفع این مشکل قراردادی را امضاء کند تا به طور
مرتب این جاده ها بازسازی و تعمیر شوند. این قرارداد در سال 1302ق/1884م با سیف الملک

)یکی از رجال قاجاری( بسته شد؛ ولی این واگذاری به نتایج مطلوب خود نرسید.
برای تحلیل بیشتر موضوع، ابتدا لازم است تا اهمیت مازندران در دورۀ صفوی و

قاجار بررسی شود.

وجه اشراک سیاست های صفوی و قاجار درزمینۀ راه های مازندران
شاه عباس اول از سال 1025 تا 1031ق )1616 تا 1621م( طرحی را برای سنگ فرش کردن
راه اصفهان تا ساری و دریای خزر درپیش گرفت و آن را با کمک ساروتقی، وزیر مازندران،
اجرا کرد. با نگاهی به نقشه های جغرافیایی و بررسی مسیرهای قابل عبور رشته کوه های شمال
اصفهان، به نظر می رسد که انتخاب مسیر راه شاهی اصفهان به فرح آباد ساری، به درستی انجام
شده است و کوتاه ترین و مؤثرّترین مسیر ارتباط، همین راه بوده است.

را در مازندران و گیلان متمرکز کرده بود.
دولت ناصرالدین شاه نیز منطقۀ مازندران و مسیر هزارچم را نقطۀ شروع فعالیت های
خود درنظر گرفت. شاه قاجار بارها مهندسانی را برای ارزیابی راه مازندران و تهیۀ نقشه و
برآورد مخارج راه سازی عازم منطقه کرد. کلنل برونیار فرانسوی در سال 1275ق/1858م،
1277ق/1860م، سال در اتریشی کاستگرخان 1276ق/1859م، سال در ابراهیم آقا
سال در مهندس محمدمیرزا و 1296ق/1878م سال در مهندس حسین قلی خان
1299ق/1881م به منطقه اعزام شدند و هرکدام گزارشی مفصل از راه های مازندران و
مشکلات و فواید راه سازی در منطقه تهیه کردند. مهندسان خارجی ازجمله برونیار و
کاستگرخان درزمینۀ راه سازی متخصص تر بودند و گزارش های آن ها دقیق تر و کامل تر
بود.

آن ها چنین تبلیغ می کردند
نجات تنگ دستی فقر و از زیادی آن ها، سرزمین های به دست راه سازی توسعۀ با که
پیداکرده اند و شهرهایی در آسیای میانه و قفقاز به دلیلِ ساخت راه آهن و راه شوسه، ازلحاظ
تجاری و اقتصادی و فرهنگی رشد فراوانی داشته اند )راپورت مسافرت سال 1308ق، برگ
35؛ روزنامۀ اختر، سال 13، شمارۀ 42، ص7(. روس ها در شرق بعداز الحاق آخال به
قلمرو خود و امضای معاهدۀ آخال با ایران در سال 1298ق/1881م مسیر طبیعی خود را
به سمت مرو درپیش گرفتند و تفوّق خود را در خراسان ایران و آسیای مرکزی با ساختن
راه آهن ماورای خزر به دست آوردند. ساخت این راه آهن از سال 1302ق/1885م شروع
شد و بعداز گذشتن از مرو، آمودریا و سمرقند، در سال 1305ق/1888م، به تاشکند
رسید (Dobson, 1890, pp 45-93). بعدازاینکه این راه به شمال ایران رسید، روس ها قصد
داشتند تا آن را در ایران هم امتداد دهند. ایجاد راهی تجاری که ازطریق آن بتوان زمینه های
توسعۀ اقتصادی و تجاری را با ایران فراهم کرد )راپورت مسافرت سال 1308ق، برگ
98( و در مواقع لازم کارکرد نظامی و سیاسی داشته باشد، همواره موردعلاقه و مطالعۀ

درعین حال با تحلیل منابع و اسناد، ویژگی های

مشترکی میان این واگذاری ها می توان پیدا کرد.
زمینۀ آشنایی شاه عباس با ساروتقی، در لشکرکشی شاهِ صفوی به گرجستان در سال
1025ق/1616م مهیا شد. در این زمان ساروتقی، نایب الحکومۀ محمدقلی خان، بیگلربیگی
قراباغ، بود. شاه عباس او را با خود به مازندران آورد و وزارت کل ولایت طبرستان و
رستمدار1 را به او سپرد )شاملو، 1371، ج1، ص201(. منابع دورۀ صفوی، دلایلی گوناگون
برای انتخاب ساروتقی به عنوان وزیر مازندران ذکر می کنند و همۀ آن ها بر توانایی فراوان
ساروتقی در امور مالی، نظامی و سیاسی صحه می گذارند )ترکمان، 1377، ج2، ص881(.

این راه با 9 ایستگاه بین راهی، مناطق فیروزکوه، سوادکوه، علی آباد و ساری را به دریای

خزر متصل می کرد )رابینو، 1365، صص 9-8(.
سیاست های راه سازی صفویان در شمال ایران به راه های مازندران محدود نبود؛ بلکه
دربارۀ گیلان نیز شاه عباس اول طرح هایی بلندپروازانه داشت. او حتی قبل از اقدام به ساخت
جادۀ مازندران، طرح های راه سازی خود را در سال 1019ق/1610م در گیلان شروع کرده
بود. بهزادبیگ وزیر گیلان ازطرف دربار صفوی موظف بود تا از تمیجان به ملاط، لاهیجان،

ناصرالدین شاه، باتوجه به
سوابق سیف الملک، این کار را به او واگذار کرد و درجۀ »سرتیپ اولیِ« نیروهای مسلحِ
شمال کشور را به او سپرد )ساکما، 296/1435(. سیف الملک دسته های نظامی قدرتمندی را
در منطقۀ لاریجان ایجاد کرد و در سفر ناصرالدین شاه به نمارستاق در سال 1299ق/1881م

این قشون خود را به شاه قاجار نشان داد )ناصرالدین شاه، 1390، ص278(.
سیف الملک توانست از 1299 تا 1302ق )1881 تا 1884م( آرامشی نسبی در منطقه ایجاد
کند و مالیات های معوقه را که به دلیل درگیری های قومی به تأخیر افتاده بود، بازستاند )ساکما،
296/11543(؛ ولی اسناد از درگیری های مداوم او با اهالی مازندران و مشکلات او در منطقه
به ویژه در کار راه سازی حکایت دارد.

در
این مخارج همۀ هزینه های پل سازی، سنگ چین کردن، عریض کردن جاده و مسائل دیگر
راه سازی درنظر گرفته شده بود )برآورد مخارج راه سازی راه مازندران، برگ های 9-5(.
این هزینه هیچ وقت تأمین نشد و تا سال 1302ق/1884م که مراقبت از راه به سیف الملک
واگذار شد، راه تهران به آمل همانند دوره های قبل خراب و ناامن بود. پس چگونه امکان
داشت بتوان با شش صد تومان به این راه خراب رسیدگی کرد و آن را برای عبورومرور
مهیا کرد؛ مگر این که باور داشته باشیم که عملًا قرار نبوده است در ساختار راه تغییراتی
اساسی داده شود و این هزینه، بیشتر برای امنیت راه درنظر گرفته شده بوده است تا احیای